² Il lombardo Girolamo Federici (1516-1579), uditore della Camera Apostolica e assessore del Sant'Ufficio, nominato da Giulio III vescovo di Sagona in Corsica del 1552, vicelegato al Patrimonio nel '53 e governatore di Roma nel 1555, ottenne nuovamente quest'ultima carica (dalla quale era stato destituito sotto Paolo IV) nel 1560 da Pio IV, che lo ebbe tra i suoi più fidati collaboratori. Referendario *utriusque Signaturae* nel '61, incaricato di istruire il clamoroso processo contro i Carafa, trasferito alla diocesi di Martirano nel '62 e poco dopo designato presidente di Romagna, si legò strettamente a san Carlo Borromeo, che dal '65 lo volle al suo fianco nel governo della diocesi milanese. Inviato come nunzio e legato *a latere* presso la corte sabauda nel 1573, si impegnò energeticamente per riformare la Chiesa e la disciplina del clero fino al 1577, quando prese possesso della nuova diocesi di Lodi assegnatagli da Gregorio XIII. Su di lui cfr. Sergio Pagano, *Il processo di Endimio Calandra e l'Inquisizione a Mantova nel 1567-1568*, Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, 1991, p. 242, nota 2; e la voce di Annalisa Antonucci in DBI, vol. XLV, pp. 639-42.

dell'anno '44 o '45^a, se ben me ricordo, et lo ho cognosciuto per praticare con lui per rispetto dello officio della Inquisitione, quale non poteva exercitare senza lui, maxime per la parte della Signoria di Venetia³».

Interrogatus an cum eodem practicaverit et conversaverit, et qua occasione et an saepe saepius, respondit: «Io vi ho conversato assai et spesse volte con lui per la occasione predicta, per la quale occasione et pratica era successa tra noi qualche amicitia».

Interrogatus an unquam cum eodem episcopo habuerit aliquod colloquium de sacra Scriptura vel de rebus spectantibus ad fidem, respondit: «Signor sì, è accascato molte volte parlare seco delle cose spectante alla fede per la dicta occasione dello Officio et per la conversatione che havevo seco».

Interrogatus an unquam ipse testis in huiusmodi colloquiis vel alias quomodolibet cognoverit, audiverit et intellexerit vel alias sciverit et sciat ipsum reverendum dominum episcopum male sentire circa res fidei seu alias saltem suspectum esse – exprimat et dicat non solum ea quae ipse testis ex certa scientia scit, sed etiam quicquid de ipso domino episcopo intellexit et audivit vel alias quomodocumque et quantocumque percepit de dicto episcopo –, respondit: «Avanti che dicto vescovo venisse a Bergamo de pochi giorni, io havevo formato un processo preparatorio contra uno prete Piero de Gerosa⁴, quale